

**SKOLER, INSTITUTIONER OG KULTUR**

Kommunalbestyrelsen

Rådhuset
Hold-an Vej 7
2750 Ballerup
Tlf: 4477 2000
www.ballerup.dk

Dato: 15. november 2020

Sagsnr.00.01.00-K04-1-20

Opsummering af hørings svar til ny Frivillighedspolitik med
Center for Skoler, Institutioner og Kulturs kommentarer

Opsummering af hørings svar til ny kulturpolitik	Center for Skoler, Institutioner og Kulturs kommentarer
Forslag fra Frivillighedsrådet	
Frivillighedsrådet anbefaler, at der sker en omformulering af linjerne 34, 35 og 36 i politikken under afsnittet "Det skal være let at være frivillig", fordi man kan forestille sig, at flere vil henholde sig til Frivillighedspolitikens ordlyd i konkrete behov for lokaler og økonomisk støtte til etablering og drift.	Der er i Ballerup Kommune løbende fokus på at stille lokaler til rådighed for foreninger og civilsamfundsaktører og afsætte tilstrækkelig økonomi hertil. Indarbejdes ikke.
Som talerør for frivillige sociale organisationer har Frivillighedsrådet fokus på frivillighedens muligheder og begrænsninger og ikke mindst samspillet med kommunen. Vigtigheden af dette samarbejde mellem frivillige og de offentligt ansatte i Ballerup Kommune konstateres med fuld tilfredshed at være prioriteret, synliggjort og værdisat i kommunens nye frivillighedspolitik under overskrifterne "Frivillighed er fælles-skabelse"	Kommentaren noteres som en positiv kommentar i forhold til "mødet" mellem det frivillige område og Ballerup Kommune. Indarbejdes ikke.
"Det skal være let at være frivillig" og "Frivillighed skal prioriteres".	

<p>Forandringer, nytænkning og nye samarbejdsformer tager tid, men med den nye Frivillighedspolitik vurderes, at der er tilvejebragt et fundament for samarbejde. Forudsætningen er dog, at politikken er kendt, synliggjort og indarbejdet.</p>	<p>Kommentaren tages med i det videre arbejde omkring etablering af netværk for medarbejdere i Ballerup Kommune, som arbejder med frivillige.</p> <p>Kendskab og synliggørelse af Frivillighedspolitikken er desuden en del af Frivillighedsrådets opgaver, jf. Frivillighedsrådets kommissorium, § 3, stk. 2. En opgave Frivillighedsrådet også er i gang med at brede ud til foreningslivet.</p> <p>Der er i budgetaftale for 2020 afsat 50.000 kr. til afholdelse af arrangement i samarbejde med Frivillighedsrådet</p>
<p>Frivillighedsrådet ønsker, at politikken omsættes til aktive handlinger.</p> <p>Implementering og udmøntning forudsætter, at ressourcer dertil afsættes såvel i kommunen som inden for frivillighedsområdet. Ressourcer som ikke alene tæller hænder, men også økonomiske midler.</p>	<p>Der er organisatorisk opmærksomhed på at give politikken fylde.</p> <p>Kommentaren tages med i det videre arbejde omkring etablering af netværk for medarbejdere i Ballerup Kommune, som arbejder med frivillige.</p> <p>Indarbejdes ikke.</p> <p>Til at sikre samarbejdet mellem kommunen og det frivillige område, har Kommunalbestyrelsen valgt at etablere Frivillighedsrådet sammen med det lovpligtige Folkeoplysningsudvalg som demokratiske dynamoer for frivilligheden i Ballerup.</p> <p>Implementering og udmøntning er en del af Frivillighedsrådets formål, jf. Frivillighedsrådets kommissorium, § 2.</p> <p>Indarbejdes ikke.</p>

Forslag fra Folkeoplysningsudvalget	
<p>Politikken definerer ikke tydeligt nok afgrænsning mellem frivillige og professionelle i forhold til fællesskab og under hvilke former dette kan udfolde sig.</p>	<p>Frivillighedspolitikken udstikker rammerne for <i>fælles-skabelse</i> uden at definere kontekst eller indsats. Mulighedsfeltet for <i>fælles-skabelse</i> defineres i det konkrete møde. Frivillighedspolitikken gør det klart, at der skal sondres mellem frivillige og professionelle.</p> <p>Indarbejdes ikke.</p>
<p>Gode rammer i og omkring kommunens bygninger bidrager til fastholdelse og tiltrækning af nye medlemmer og frivillige.</p>	<p>Kommentaren ligger uden for politikens fokusområde.</p> <p>Indarbejdes ikke.</p>
<p>Folkeoplysningsudvalget finder, at udmøntningen af Frivillighedspolitikken skal kunne ses i de respektive centres budgetter og i de overordnede økonomiske prioriteringer i kommunen, hvor ledere, medarbejdere og beslutningstagere skal agere fleksibelt i forhold til frivillighed.</p>	<p>Til at sikre samarbejdet mellem kommunen og det frivillige område, har Kommunalbestyrelsen valgt at etablere Frivillighedsrådet sammen med det lovpligtige Folkeoplysningsudvalg som demokratiske dynamoer for frivilligheden i Ballerup.</p> <p>Hertil er der i politikken fokus på at understøtte ledere, medarbejdere og frivillige i samarbejdet og at sikre, at ledere og medarbejdere kender til frivillighed og formidler kontakt mellem borgere og frivillige aktiviteter.</p> <p>Indarbejdes ikke.</p>
<p>Folkeoplysningsudvalget finder, at det er en fejl at tro, at arbejdet med og omkring frivillighed kommer uden økonomiske omkostninger. Folkeoplysningsudvalget opfordrer til, at der foretages en økonomisk prioritering i de respektive centre til at understøtte udmøntning af politikken og underliggende handlingsplaner.</p>	<p>Kommentaren tages med i det videre arbejde omkring etablering af netværk for medarbejdere i Ballerup Kommune, som arbejder med frivillige</p> <p>Indarbejdes ikke.</p>

<p>Folkeoplysningsudvalget savner, at politikken anskueliggør hvordan samarbejdet mellem Folkeoplysningsudvalget og Frivillighedsrådet skal udmøntes med henblik på at styrke demokratiet, foreningslivet, fællesskabet og lokalsamfundet.</p>	<p>Kommentaren tages med i det videre samarbejde mellem Folkeoplysningsudvalget og Frivillighedsrådet samt implementeringen af Frivillighedspolitikken.</p> <p>Indarbejdes ikke.</p>
<p>Folkeoplysningsudvalget har en forventning om, at der er ejerskab for alle, ikke kun de frivillige, men også i de kommunale lag og på tværs af de forskellige centre.</p>	<p>Kommentaren tages med i det videre arbejde omkring etablering af netværk for medarbejdere i Ballerup Kommune, som arbejder med frivillige.</p>
<p>Forslag fra Handicaprådet</p>	
<p>Handicaprådet tager Frivillighedspolitikken til efterretning med en enkelt bemærkning: På side 1, linje 34 bør der stå: Derfor skal vi have fokus på rådgivning og kommunikation.</p>	<p>Indarbejdes, "og kommunikation" tilføjes.</p>
<p>Forslag fra Seniorrådet</p>	
<p>Seniorrådet godkender Ballerup Kommunes Frivillighedspolitik, men forudsætter, at Frivillighedsrådet får bedre kontakt med foreningerne og lever op til den rolle, som er givet i politikken.</p>	<p>Kommentaren tages med i det videre arbejde i Frivillighedsrådet samt implementeringen af Frivillighedspolitikken.</p> <p>Indarbejdes ikke.</p>
<p>Forslag fra Psykiatrirådet</p>	
<p>Frivillighedspolitikken kunne godt afsluttes med et kort afsnit, der beskriver udmøntningen af politikken.</p>	<p>Der er organisatorisk opmærksomhed på at give politikken fylde.</p> <p>Kommentaren tages med i det videre arbejde omkring etablering af netværk for medarbejdere i Ballerup Kommune, som arbejder med frivillige</p> <p>Indarbejdes ikke.</p>

<p>Ballerup Kommunes ansatte skal klædes på til samarbejdet med de frivillige, og de nødvendige ressourcer skal tænkes ind i dette samarbejde.</p>	<p>Til at sikre samarbejdet mellem kommunen og det frivillige område, har Kommunalbestyrelsen valgt at etablere Frivillighedsrådet sammen med det lovpligtige Folkeoplysningsudvalg som demokratiske dynamoer for frivilligheden i Ballerup.</p> <p>Hertil er der i politikken fokus på at understøtte ledere, medarbejdere og frivillige i samarbejdet og at sikre, at ledere og medarbejdere kender til frivillighed og formidler kontakt mellem borgere og frivillige aktiviteter.</p> <p>Kommentaren tages med i det videre arbejde omkring etablering af netværk for medarbejdere i Ballerup Kommune, som arbejder med frivillige.</p> <p>Indarbejdes ikke.</p>
<p>Frivillighed er et supplement og ikke en erstatning for en kommunal indsats.</p>	<p>I politikken linje 89 hedder det: I "Ballerup Kommune er det betragtningen, at frivillighed er et supplement til og ikke en erstatning for en kommunal indsats".</p> <p>Indarbejdes ikke.</p>
<p>Forslag fra Grønt Råd</p>	
<p>Linje 4-7 - Det bør nævnes at kommunen vil bevare og bruge "Frivillighedsrådet" i det politiske arbejde.</p>	<p>I politikken fremgår det, at Kommunalbestyrelsen har valgt at etablere Frivillighedsrådet sammen med det lovpligtige Folkeoplysningsudvalg som demokratiske dynamoer for frivilligheden i Ballerup.</p> <p>Indarbejdes ikke.</p>

<p>Linje 34 – 36 - Adgang til kommunale bygninger skal ske under ansvar, og krav til alder og formål, og med opsyn fra vagtværn. Frivillige skal have mulighed for at låne et lokale til samling af personer for etablering af en ny forening eller afprøve nye ideer. For at undgå misbrug skal vagt eller lignende stå for udlevering af nøgle og tilse den korrekte brug.</p>	<p>Kommentaren ligger uden for politikens fokusområde.</p> <p>Indarbejdes ikke.</p>
<p>Tilføjelse af yderligere linje i afsnittet "Det skal være let at være frivillig" under: Ballerup Kommune vil:</p> <p>Tilbyde rekrutteringskurser for aktive frivillige, der kan virke som gode ambassadører og evt. lave en portal for foreninger og borgere, der kan annoncere med opgaver for frivillige.</p>	<p>Kommentaren tages med i det videre arbejde omkring etablering af netværk for medarbejdere i Ballerup Kommune, som arbejder med frivillige.</p>
<p>Forslag fra Ældresagen Ballerup, Måløv og Skovlunde</p>	
<p>Det er et væsentligt princip for Ældresagen, at frivillige skal ledes af frivillige. Ældresagen foreslår, at der i linje 33 efter "det gør de frivillige selv". indsættes: "Derfor ledes frivillige af frivillige."</p> <p>Endvidere, at der i linje 53 som et punkt tilføjes: "lade frivillige ledes af frivillige".</p>	<p>I politikken understreges det, at frivillighed kan være mange ting, og at Ballerup Kommune betegner alle, som yder en frivillig, aktiv og ulønnet indsats i Ballerup, som frivillige.</p> <p>En borger kan være frivillig på mange måder - fx i en forening eller på et plejecenter.</p> <p>Politikken rummer således en brede forståelse og fortolkning af frivillighedsbegrebet end foreslået.</p> <p>Indarbejdes ikke.</p> <p>Punktopstillingen har i sin helhed, at gøre med hvad Ballerup Kommune vil.</p> <p>Indarbejdes ikke.</p>

<p>Ældresagen ser gerne alle frivillige organiseret i en organisation eller forening, som kan varetage deres interesser overfor "medspillerne". For de uorganiserede frivillige vil vi gerne rejse spørgsmålet om, hvem der varetager og oplyser dem om deres rettigheder og pligter og sikrer dem mod udnyttelse.</p>	<p>Kommentaren tages med i det videre arbejde omkring etablering af netværk for medarbejdere i Ballerup Kommune, som arbejder med frivillige.</p>
<p>I linje 59 beskrives, at "kommunen ikke skal overtage de opgaveområder, som de frivillige og frivillige organisationer varetager". Her foreslås, at der tilføjes, at det også skal "sikres, at de frivillige ikke overtager opgaver, der burde løses af kommunens ansatte". På samme måde bør det fremgå, at hvis frivillige udfører arbejde, som andre samtidig laver og får betaling for, skal den frivillige have en tilsvarende betaling og er så ikke frivillig mere.</p>	<p>I politikken linje 89 hedder det: I "Ballerup Kommune er det betragtningen, at frivillighed er et supplement til og ikke en erstatning for en kommunal indsats".</p> <p>Indarbejdes ikke.</p>
<p>Samarbejdet mellem kommunen og de frivillige er vigtig, og Ældresagen efterspørger, hvordan sådanne kontakter skabes.</p>	<p>Kommentaren tages med i det videre arbejde omkring etablering af netværk for medarbejdere i Ballerup Kommune, som arbejder med frivillige.</p>
<p>Når politikken er vedtaget, er det vigtigt, at den bliver ført ud i livet, og Ældresagen foreslår derfor, at der nedsættes en følgegruppe, der fokuserer på, at politikken gennemføres.</p>	<p>Der er organisatorisk opmærksomhed på, at give politikken fylde.</p> <p>Kommentaren tages med i det videre arbejde omkring etablering af netværk for medarbejdere i Ballerup Kommune, som arbejder med frivillige.</p> <p>Derudover ligger en sådan opgave allerede hos de 2 organer, som er nævnt i politikken; Frivillighedsrådet og Folkeoplysningsudvalget.</p> <p>Indarbejdes ikke.</p>

Forslag fra Kræftens Bekæmpelse, Ballerup Lokalforening	
Kræftens Bekæmpelse, Ballerup Lokalforening ønsker at der udformes en handleplan med tidsplan for politikken.	Der er organisatorisk opmærksomhed på at give politikken fylde. Kommentaren tages med i det videre arbejde omkring etablering af netværk for medarbejdere i Ballerup Kommune, som arbejder med frivillige Indarbejdes ikke.
Kræftens Bekæmpelse, Ballerup Lokalforening oplever, at der sker en forskelsbehandling af foreninger for eksempel i tilgang til kommunens bygninger og hvorvidt foreningen er folkeoplysende eller frivillig social når der inviteres til den årlige fest-aften med prisuddelinger til årets ledere mm.	Kommentaren ligger uden for politikens fokusområde Indarbejdes ikke.
Forslag fra en frivillig borger	
Frivillige har brug for en fast kontaktperson fra kommunen eller institutionen som er let tilgængelig og har beføjelser der rækker til, at de frivillige kan udføre deres indsats.	Kommentaren tages med i det videre arbejde omkring etablering af netværk for medarbejdere i Ballerup Kommune, som arbejder med frivillige.
Frivillige skal, på den anden side, også være villige til at være direkte kontaktperson eller koordinator for andre frivillige, så beslutninger, bestemmelser og anmodninger kan kommunikeres videre.	Kommentaren tages med i det videre arbejde omkring etablering af netværk for medarbejdere i Ballerup Kommune, som arbejder med frivillige.
Veteranrådet.	
Ingen bemærkninger til Frivillighedspolitikken	